

# Stabilny system w Czechach

W czeskim systemie ubezpieczenia zdrowotnego istnieje większa pomoc dla osób z problemem NTM niż w polskim. Jej zakres określa ustawa o ubezpieczeniu zdrowotnym nr 48. W paragrafie 15 tej ustawy znajdziemy listę leków, materiałów medycznych i usług medycznych finansowanych w ramach publicznego ubezpieczenia zdrowotnego.

W ustępie 6 tego paragrafu zapisano, że wszystkie środki medyczne, które nie są wymienione w części B załącznika nr 3 do tej ustawy (załącznik zawiera listę produktów nie podlegających refundacji) i których poziom refundacji nie jest dokładnie określony w części C załącznika, są objęte refundacją w wysokości 75% ceny płaconej przez pacjenta.



## Limity refundacji

W części C załącznika zamieszczono listę produktów, w przypadku których bezpośrednio określono limity refundacji. Dotyczy ona również produktów dla osób z nietrzymaniem moczu,

Są to:

- produkty absorpcyjne dla osób z nietrzymaniem moczu - light (wkłady dla osób z lekkim nietrzymaniem moczu), maksymalnie 150 sztuk na miesiąc oraz maksymalnie 550 koron czeskich miesięcznie (ok. 70zł),
- produkty absorpcyjne dla osób z nietrzymaniem moczu - insert wkłady, maksymalnie 150 sztuk na miesiąc, maksymalnie 900 koron czeskich miesięcznie (ok. 125zł),
- produkty absorpcyjne dla osób z nie-

trzymaniem moczu - pieluchomajtki, maksymalnie 150 sztuk na miesiąc, maksymalnie 1400 koron czeskich miesięcznie (ok. 180zł),

- produkty służące do mocowania wkładów, maksymalnie 24 sztuki na rok, maksymalnie 190 koron czeskich rocznie (ok. 25zł).

Pacjent może uzyskać dowolną liczbę sztuk produktu, mniejszą niż 150, dopóki całkowity koszt oparty o cenę dla użytkownika końcowego nie osiągnie limitu finansowego.

Jeśli liczba sztuk produktów, przepisana przez lekarza, nie jest wystarczająca, pacjent może kupić resztę za własne pieniądze. Lekarz nie musi wykorzystywać pełnego limitu - może on przepisać mniej sztuk niż określona przez prawo ilość maksymalna. Decyzja zapada w oparciu o informacje uzyskane od pacjenta.

W powyższym załączniku nie wymieniono podkładów. Oznacza to, że znajdują się one w grupie produktów, które są refundowane w wysokości 75% ceny końcowej.

Produkty są przepisywane przez lekarza, który również odpowiada za wybór konkretnej marki. W rzeczywistości jednak lekarze często nie wymieniają marki produktów, pozostawiając ją do wyboru przez farmaceutów. Decyzja lekarza o wystawieniu recepty musi być zawsze oparta o postawienie rozpoznania nietrzymania moczu.

Wszystkie produkty są umieszczone na liście w książce kodowej Głównej Kasy Chorych, która negocjuje cenę z dostawcą. System refundacji może zmienić jedynie parlament.

## Podział produktów

W książce kodowej podzielono nietrzymanie moczu na 3 rodzaje (nietrzymanie moczu w stopniu lekkim, umiarkowanym i poważnym), a także okre-

ślono, które produkty mogą być przepisywane w przypadku konkretnego rodzaju wysiłkowego nietrzymania moczu:

1. Pierwszy stopień - nietrzymanie moczu w stopniu lekkim - używanie produktów nie jest konieczne przez cały czas, gubienie moczu jest spowodowane większym wysiłkiem fizycznym i nie przekraczają 30 ml; mocz jest popuszczany podczas śmiechu, niesienia ciężkich przedmiotów itp.
2. Drugi stopień - nietrzymanie moczu w stopniu umiarkowanym - używanie produktów jest konieczne codziennie, ponieważ każdy wysiłek fizyczny powoduje wyciekanie moczu, utrata moczu wynosi od 30 do 80 ml.
3. Trzeci stopień - nietrzymanie moczu w stopniu poważnym - istnieje konieczność używania produktów przez cały czas, ponieważ mocz wycieka właściwie stale, przy najmniejszym nawet ruchu, a jego wyciek przekracza 80 ml.

W przypadku innych rodzajów nietrzymania moczu (z parcia nagłego, z przepełnienia, postać mieszana), gdy wysiłek fizyczny nie jest podstawowym czynnikiem, lekarz musi postępować zgodnie ze szczegółową diagnozą.

W oparciu o przytoczony podział lekarze mogą przepisywać następujące produkty: light wkłady (o wadze do 60 gramów) - osobom z lekkimi problemami z nietrzymaniem moczu, insert wkłady (powyżej 60 gramów) - osobom z umiarkowanymi problemami z nietrzymaniem moczu, pieluchomajtki - osobom z poważnymi problemami z nietrzymaniem moczu

W ciągu miesiąca można wystawić receptę tylko na 60 sztuk podkładów.

Recepty są ważne maksymalnie 3 miesiące.

U naszego południowego sąsiada osobom z nietrzymaniem moczu pomaga pozarządowa organizacja Incoforum.

*Opr. MAW*